
78  diário oficial Nº 34.972 Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 111/2022 de 13/05/2022. 
Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora Karla da Costa 
Dias Rego, Coordenadora de Núcleo, matrícula nº 5890673/1, no valor de 
R$2.000,00 (dois mil reais) com a finalidade tanto de material de consumo 
quanto de pessoa jurídica, conforme discriminação abaixo:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas; 
Natureza da Despesa: 339030.00 Material de Consumo R$ 1.500,00; 
339039.00 Outros serv. de 3° - PJ R$ 500,00. Art. 2º Informamos que a 
referida servidora atende o Art. 4° do Decreto Estadual nº 1.180/2008. 
Art. 3º O prazo para aplicação deverá ser de 45 (quarenta e cinco) dias, 
a contar da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação. 
Processo eletrônico nº 2022/532250. CILENE MOREIRA SABINO DE OLI-
VEIRA - Presidente.

Protocolo: 798828

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 112/2022 de 13/05/2022. 
Art.1º CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, para o servidor Ricardo 
Anísio de Souza Lima, matrícula nº 5931928/2 que fará visitas técnicas 
nas UD”S Abaetetuba, Moju, Tailândia e Cametá, com saída de Belém 
no dia 23/05/2022 e retorno no dia 28/05/2022, conforme processo nº 
2022/531705. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 798835

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR os atos de Protocolo: M1715237464 e 15803509700 
aprovados, em 29/01/2020 o qual tratam de ENQUADRAMENTO DE MEI e 
INSCRIÇÃO DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL da empresa denominada 
CAROLINE THOMAZ AJUZ 06617940911, NIRE 15803509700, conforme ato 
Declaratório de Desarquivamento nº 20000768730 datado de 14/04/2022.
Belém, 27 de abril de 2021.
Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos Secretária-Geral

Protocolo: 798841

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 024/2022-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei 
Estadual n° 7.756/2013 e suas alterações posteriores, RESOLVE: DE-
SIGNAR o servidor, ARNALDO BRAGA DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula 
5917275, para exercer a função equipe de apoio, no PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 007/2022/NEPMV, destinado à escolha da menor proposta de preço 
global por item, referente à Aquisição de equipamentos de informática, 
topográfico e software, conforme condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico n. 007/2022 e seus anexos. 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 16 de maio 
de 2022. JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 799353

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

# UNIDADE: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV | # 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 007/2022/NEPMV | # OBJETO: A pre-
sente licitação destina-se à escolha da menor proposta de preço global por 
item, referente à Aquisição de equipamentos de informática, topográfico 
e software, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Edital de Pregão Eletrônico n. 007/2022 e seus anexos | # DATA DA 
ABERTURA: 27/05/2022 Horário: 08h00min (horário de Brasília) | # LO-
CAL: Compras Governamentais - (www.comprasgovernamentais.gov.br) | 
# UASG: 926448 | # OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br (mural de 
licitações) a partir do dia 17/05/2022, qualquer informação através do 
fone: (91) 3184-3703. O Pregoeiro.

Protocolo: 799351

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº. 0492/2022, DE 16 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o falecimento de VALMARIO RODRIGUES DE LIMA, pai da 
servidora MARCIA REJANE MARQUES DE LIMA PAES BARRETO, ocorrido em 
05/05/2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 
5810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/594702, de 16/05/2022;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR 08 (oito) dias de afastamento por motivo de falecimento 
de pessoa da família a servidora MARCIA REJANE MARQUES DE LIMA PAES 
BARRETO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas - 
Arquiteto, matrícula nº. 57176055/1, lotado na Coordenadoria de Estudos 
e Projetos - CPRO, no período de 05/05/2022 a 12/05/2022, conforme 
certidão de óbito nº. 190490, livro C-18, fl.257;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 05/05/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 799378

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº. 0491/2022, DE 16 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado 
no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/591490, de 13/05/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LÉO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula nº. 
5965143/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenhei-
ro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

34/2022 Prefeitura Municipal de Novo Repar-
timento

Construção do Mercado Municipal de Novo Repartimento/
PA.

II - DESIGNAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, Matrícula nº. 
54190976/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Enge-
nheiro Sanitarista, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução 
dos Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 799399

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 72/2022– PE Nº 05/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
BBR Soluções, Comercio e Serviços LTDA, CNPJ Nº 12.388.512/0001-56
OBJETO: Aquisição de equipamento de informática para atender às ne-
cessidades da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, conforme disposto no Anexo I - Termo de Referência, 
neste Edital e em seus demais anexo.
VIGÊNCIA: 16/05/2022 a 16/05/2023
VALOR: R$ 140.000,00.
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE01101
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 .15.122.1297.8338 0101 / 0301 449052
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 16/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
SCN Quadra 1 Bloco ‘F’ Sala 501, Edifício América Office Tower CEP: 70711-
905 – Brasília, DF, Telefone: (91) 99229-4305

Protocolo: 799042


